认时，将其指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融工具，并同时作出书面记录，但

应同时满足下列条件：

①金融工具信用风险敞口的主体（如借款人或贷款承诺持有人）与信用衍生工具涉及的主体

相一致；

②金融工具的偿付级次与根据信用衍生工具条款须交付的工具的偿付级次相一致。

回购股份

本公司股份回购中支付的对价和交易费用减少股东权益，回购、转让或注销本公司股份时，

不确认利得或损失。

本公司转让库存股时，按实际收到的金额与库存股账面金额的差额，计入资本公积，资本公

积不足冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。本公司注销库存股时，按股票面值和注销股数减少

股本，按注销库存股的账面余额与面值的差额，冲减资本公积，资本公积不足冲减的，冲减盈余

公积和未分配利润。

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

本公司自 2023 年 1月 1日起

执行财政部 2022 年发布的

《企业会计准则解释第 16

号》“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得

税不适用初始确认豁免的会

计处理”。

递延所得税资产、递延所得税

负债

31,302,815.82

本公司自 2023 年 10 月 25 日

起执行财政部 2023 年发布的

《企业会计准则解释第 17

号》“关于售后租回的会计

处理”

无 不适用

2023 年年度报告

174 / 290

其他说明

①执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31 号，以

下简称“解释 16 号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1月 1日起施行，允许企业自发布年度提前执行，本公司

于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1日）因适用解

释 16号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认相关预计负债和对应的相关资产，

产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号

——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1月 1日）

留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

资产负债表项目
2022 年 1月 1日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 223,803,999.12 50,789,244.53 274,593,243.65

递延所得税负债 188,309,345.55 50,789,244.53 239,098,590.08

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1月 1日）至解释施行

日（2023 年 1月 1日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，

以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 294,759,870.82 31,302,815.82 326,062,686.64

递延所得税负债 273,618,243.32 31,302,815.82 304,921,059.14

根据解释 16 号的规定，本公司对损益表相关项目无影响。

②执行企业会计准则解释第 17号对本公司的影响

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17号》（财会〔2023〕21 号，以

下简称“解释 17 号”），本公司自 2023 年 10 月 25 日起施行“关于售后租回交易的会计处

理”。

执行“关于售后租回交易的会计处理”对本期内财务报表无重大影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

2023 年年度报告

175 / 290

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

√适用 □不适用

调整当年年初财务报表的原因说明

原因见本财务报告之五、40/（1）重要会计政策变更。

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

c 货币资金 7,851,191,165.96 7,851,191,165.96 -

结算备付金 - - -

拆出资金 - - -

交易性金融资产 605,890,845.90 605,890,845.90 -

衍生金融资产 107,150,021.67 107,150,021.67 -